
B8.BEXPRESS TRANSPORTE S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIERO DEL AÑO 2017 

1. Información general 

La compañía BS£BEXPRESS TRANSPORTE S.A. es una Sociedad Anónima constituida en el 

país el 04 de febrero de 2016, cuyo domicilio y centro del negocio es Sauces VI Mz 314 V8, 

La actividad principal de la empresa es SERVICIOS DE AUTOBUSES ESCOLARES Y AUTOBUSES 

PARA EL TRANSPORTE DE EMPLEADOS.. 

2. Bases de elaboración 

Estos estados financieros se han elaborado de conformidad con la Norma Internacional de 

información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIUE para las PYMES) emitida 

por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad. Están presentados en las 

unidades monetarias del dólar, que es la moneda de presentación. 

2. Políticas contables 

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por BSBEXPRESS 

TRANSPORTE S.A., en la preparación de sus estados financieros. 

Reconocimiento de ingreso de actividades ordinarias 

La política de reconocimiento de los ingresos será cuando se haya prestado el servicio. El 

ingreso de actividades ordinarias se medirá al valor razonable de la contraprestación 

recibida o por recibir, neta de descuentos e impuestos asociados con la venta cobrados por 

cuenta del gobierno. 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 

La mayoría de las ventas se realizaran en condiciones de. El saldo al 31 de diciembre del 

2017 de las cuentas por cobrar clientes es de $ 0.00 

Cuentas por pagar 

Al término del 2017, las cuentas por pagar corriente ascienden a $ 26.355,00; a continuación se 

detalla el desglose de la misma 

Con la administración tributaria 537.32 

Proveedores Locales 12.817,49 

Renta por pagar 226,19 

Otras Cuentas por Pagar 12.774,00 

Utilidad antes de impuestos 

Las siguientes partidas representan los costos y gastos más importantes al determinar la utilidad 

antes de impuestos:



Transporte 143.979,95 
Suministros y Materiales 2.524,92 
Varios 1.524,01 

Gastos de Gestión 694,57 

iva que se carga al gasto 848,90 7 

Capital en acciones 

Los saldos al 31 de diciembre de 2017 de 800.00 compuestas de la siguiente manera: 

Armijos Davalo Jovita 1 acción $ 1.00 c/acción 

Bajaña Vargas Johanna de Jesus 100 acciones $ 1.00 cfacción 

Bajaña Vargas Josselyn Pamela 100 acciones $ 1.00 efacción 

Bajaña Vargas Olga Yolanda 99 acciones S 1.00 c/acción 

Bajaña Vásconez Miguel Ángel 487 acciones $ 1.00 c/acción 

Del Valle Espinoza Rosa Vanessa 1 acción $ 1.00 c/acción 

Hernández Villamizar José Elio 1 acción $ 1.00 c/acción 

Macías Yepez Janneth del Rocío 1 acción $ 1.00 c/acción 

Mite Moran Katty Virginia 1 acción $ 1.00 c/acción 

Nicola Villacres Maritza Amada 1 acción $ 1.00 c/acción 

Orellana Torres Ricardo Enrique 1 acción $ 1.00 c/acción 

Reyes Aguilar Gladys Maritu 1 acción $ 1.00 c/acción 

Reyes Aguilar Luis Alfredo 1 acción $ 1.00 c/acción 

Reyes Marcillo Pablo Cesar 1 acción $ 1.00 c/acción 

Rosado Macías Luisa Alexandra 1 acción $ 1.00 c/acción 

Salazar Nivela Fanny Zoralma 1 acción $ 1.00 c/acción 

Vargas Bajaña Jesús Estela 1 acción $ 1.00 c/acción 

Zajia Macías Jorge Gustavo 1 acción $ 1.00 c/acción 

Efectivo y Equivalentes de efectivo 

El saldo al 31 de diciembre de 2017 en el siguiente: 

Bancos 23.852,41 

Los presentes Estados Financieros fueron aprobados en la Junta de Accionistas celebrada e 

12/04/2018. 

Estas Notas a los Estados Financieros fueron elaboradas por la contadora de la Empresa CPA 

Johanna Bajaña Vargas 

  

Ruc 1204008948001


